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nye Laan til lavere Rente, med andre Ord, 
til at konvertere ældre Laan paa hsi Rente 
til nye Laan paa lav Rente. Jeg har anset 
det for min P l i t  som Finantsniiiiister at 
bringe en lignen e Operation i Forslag for 
vort Vedkommende, og forud herfor har jeg 
sikret mig Forslagets Gjennemforelse ved 
Overenskomst med danske og udenlaiidske 
Banker og Banquiers om Overtagelsen af det 
nye Laan paa Vilkaar, som stemme med de 
i Lovforslaget foreslaaede. At denne Over- 
enskoinst kun er sluttet med Forbe- 
hold af Rigsdagens Billigere, er en 
Selvfølge. Jeg er selvfølgelig ikke uvidende 
om, at man baade her og andet Steds har 
næret Betænkeligheden undertiden store Be- 
tænkeligheder ved at foretage en saadan Ned- 
sættelse i Statsgjældsre1iten, idet mange 
offentlige Jiistitnter, Legater o. s. v. jo der- 
ved faae en mindre Evne til at fyldestgjøre 
deres Formaal, og jo en stor Del tildels 
mindre beniidlede Borgeres oplagte Spare- 
penge blive mindre frugtbringende, end de 
have været før. Jeg sksonner imidlertid ikke 
rettere, end at den Fordel, der er forbunden 
med en saadan Nedsættelse af Statsgjælds- 
renten, naar en dertil gunstig Leilighed til- 
byder sig saaledes som nu, er saa overveiende, 
at man kan se bort fra de Betænkeligheder, 
som kunne reise sig derimod. Fordelen ved 
en Nedsættelse af Statsgjceldsreiiten er jo 
ikke blot den, at Staten derved sparer en 
aarlig Udgift, men ogsaa, hvad der under de 
nuværende Forhold turde være af fuldt saa 
stor Betydning, at en saadan Nedsættelse af 
Statsgjældsrenten indirekte vil medvirle til 
en Nedsættelse af den almindelige Prioritets- 
rente i Landet, og det behøver selvfølgelig 
ikke nogen videre Forklaring, hvor stor Be- 
tydning dette vil have under de nuværende 
trykkende okonomiske Forhold, særlig for Eien- 
domsbesidderne. Fordelen for dem vil jo ilke 
blot være en Lettelse i deres Udgiftsbudgeh 
men den vil tillige være en Forhøielse af 
Eiendomspriseriia hvad der forekommer mig 
at være af den største Betydning i et Øie- 
blik som dette, hvor de stærkt faldne Gien- 
donispriser true saa mange Eiendomsbesiddere 
med vkonvniisk Rum. 

Jeg skal derefter gjøre nogle Veincerk- 
ninger om selve Lovforslaget. Den Del af 
vor nuværende Statsgjæld, som jeg fore- 
slaar opsagt, er noget over 155 illioiier 
af den indenlaiidske 4 pCt reiitebærende 
Gjæld. Denne 4 pEt  indenlandske Gjæld 
udgjør for Øieblikket i Alt et Beløb af 
157,043,16v" Kr.; men af dette samlede Be- 
løb er en Del ligefrem nopfggelig fra Dem- 
tors Side, og en anden el, et Belob af 
ointrexit l,700,000 Kr., bestaar i Indsigt-iv- 

ningsbeviser, som overenssteninieiide med 
Lovgivningeiis Bestemmelser ere traadte i 
Stedet for Sikring paa anden Maade af 
pligtig Overlevelsesrente efter Statens Em- 
beds- og Bestillingsmæiid. Dette Beløb 
bør efter min Mening ikke opsiges, og mit 
Forslag gaar nd paa, at disse 1,713,000 Kr. 
live at iidbetale, efterhaanden som de ikke 

mere tjene til det Formaal, for hvilket de 
ere depo1ierede iStatskasseii, hvortil der 
kan niedgaa en lang Menneskealder. Den 
Rest, der efter disse Fradrag vil blive til- 
bage at opsige, bliver 155,222,550 Kr. Til 
at dække dette Beløb har jeg foreslaaet at 
stifte et nyt Laan paa 155,000,000 Kr. til 
372 pEt  pro kun-io, iiopsigeligt i 10 Aar. 
Naar disse 155 Millioner Kroner 1idbringes 
til en Kurs af 971l2 Netto, ville de afgive 
151,125,000 Kr. til Dcekiiiiig as det opsagte 
Beløb, paa hvilket der altsaa bliver tilbage 
4,097,550 Kr., som jeg foreslaar dækket af 
Kassebeholdiiingen Ved denne Operation 
vil altsaa vor Statsgjælds nominelle Beløb 
ikke blive forøget, tværtimod blive for- 
mindsket med et Par  Hundrede Tusinde 
Kroner, og Renten samtidig blive nedsat til 
372 pCt. Naar man bereger Renten as det 
kontante Tilskud til Konverteringen, altsaa 
af 4,097,000 Kr. til 372 pCt, vil den aar- 
lige ilientebesparelse efter Forslaget blive 
640,500 Kr., men det maa ganske vist 
erindres, at af det konverterede Beløb eies 
ikke ubetydeligt af Statskassen selv, ligesom 
ogsaa af Fonds, der staa i saa nøie For- 
bindelse med Statskassen, at hvad disse 
Fonds faae mindre i JndtæY maa Stats- 
kassen tilskyde. Paa disse eløb, som til- 
høre Statskassen, og Fonds, som staa i den 
iioieste Forbindelse med Statskassen, vil der 
selvfolgelig Intet indvindesz thi hvad man 
indvinder i Rentebesparelse paa den ene 
Side, taber man ved Udgifter paa den 
anden Side. Fradrages Renten heraf, bliver 
den virkelige Besparelse for Statskassen 
omtrent 550,000 Kr. Den as mig tidligere 
nævnte Overenskomst med danske og uden- 
landsie Banker gjælder Overtagelsen af det 
nye Laans hele Beløb, altsaa af samtlige 
lbb Mill. Kr., dog saaledes, jeg tør vel 
sige selvfølgeli , at de Obligationsbelob der 
tilhøre Stats  assen, og de af mig før 
nævnte Fonds, uden videre blive at om- 
bytte. Det er altsaa kun for saa vidt 
nominelt, at de ere med i Handelen, 

Endvidere gaar Overenskomsten ud paa, 
at der med en passende Frist skal tilbydes 
alle nuværendeJljændehavere af Jndskrivniiigss 
beviser og Coupoiisobligatioiier Ombytning 
med 372 pCt Papirer med et Tillæg af 11--.-. 
pCt kontante, altsaa iidtriskt med andre Ord 


